BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 62/BHXH-TCCB

V/v: chế độ, chính sách đối với CCVC được điều
động, luân chuyển, biệt phái

Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2015

Kính gửi: - Các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương.

Trong những năm qua các địa phương, đơn vị trong hệ thống Bảo hiểm xã hội Việt Nam đã
thực hiện chế độ, chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức được luân chuyển, điều động,
biệt phái, qua đó đã góp phần tạo điều kiện để công chức, viên chức được luân chuyển, điều
động, biệt phái yên tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đồng thời tạo chủ động cho
các địa phương, đơn vị trong việc bố trí, sử dụng công chức, viên chức trước yêu cầu nhiệm vụ
ngày một tăng. Tuy nhiên, do các quy định của Đảng và Nhà nước về chế độ, chính sách đối với
cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển, điều động, biệt phái phân tán ở nhiều văn bản,
trong khi đó văn bản hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam lại được ban hành từ nhiều năm
trước đây, nên nội dung quy định không còn phù hợp với quy định mới của pháp luật.

Để đưa việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức thuộc diện được
luân chuyển, điều động, biệt phái đi vào nề nếp, kịp thời, đúng quy định của pháp luật hiện hành,
Bảo hiểm xã hội Việt Nam đã có văn bản xin ý kiến Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

Căn cứ ý kiến của Bộ Tài chính tại Công văn số 14683/BTC-HCSN ngày 16/10/2014 và ý
kiến của Bộ Nội vụ tại Công văn số 4053/BNV-TL ngày 01/10/2014, trong khi chờ Chính phủ
ban hành khung chế độ, chính sách đối với cán bộ luân chuyển, Bảo hiểm xã hội Việt Nam
hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức
được luân chuyển, điều động, biệt phái như sau:

1. Công chức được điều động, luân chuyển, biệt phái

a) Công chức được điều động, luân chuyển được thực hiện chế độ, chính sách theo quy
định tại Khoản 1, Khoản 2 và Khoản 3, Điều 39 Nghị định số 24/2010/NĐ- CP ngày 15/3/2010
của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức và Nghị định số
204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công
chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

b) Trường hợp công chức được điều động, luân chuyển, biệt phái đến làm việc, công tác ở
miền núi, biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế
- xã hội đặc biệt khó khăn thì được hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi, hỗ trợ theo quy định
của Chính phủ và hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

2. Viên chức được điều động, luân chuyển, biệt phái

a) Viên chức được điều động, luân chuyển được thực hiện chế độ phụ cấp chức vụ lãnh đạo
theo quy định tại Điểm a và Điểm b, Khoản 2, Mục II Thông tư số 02/2005/TT-BNV ngày
05/01/2005 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp chức vụ lãnh đạo đối với cán bộ,
công chức, viên chức.

b) Viên chức được cử biệt phái được thực hiện chế độ, chính sách theo quy định tại Khoản
4, Khoản 6, Điều 36 Luật Viên chức và chế độ, chính sách nêu tại Điểm c Khoản này.

c) Trường hợp viên chức được điều động, luân chuyển, biệt phái đến làm việc, công tác ở
miền núi, biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế
- xã hội đặc biệt khó khăn thì được hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi, hỗ trợ theo quy định
của Chính phủ và hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

3. Tổ chức thực hiện

a) Chế độ, chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức được luân chuyển, điều động,
biệt phái nêu tại Công văn này được thực hiện kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2015.

b) Công văn này thay thế Công văn số 2765/BHXH-TCCB ngày 24/7/2006 của Bảo hiểm
xã hội Việt Nam về việc thực hiện chế độ, chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên
chức được luân chuyển, điều động, tăng cường.

c) Ban Tổ chức cán bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các địa phương, đơn vị
trong thực hiện chế độ, chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức được luân chuyển, điều
động, biệt phái.

Bảo hiểm xã hội Việt Nam yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Giám đốc Bảo hiểm
xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Bảo hiểm xã hội Việt Nam để
xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó TGĐ;
- Lưu: VT, TCCB(10).

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Sinh